1

会 議 録

会 議 名 第２８期小金井市公民館企画実行委員の会議 第７回

事 務 局 公民館貫井北分館

開催日時 令和７年２月４日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室 CD

出席委員 岸川委員、塚田委員、土屋委員、原委員、本多委員、森委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、野津副分館長、原田、青栁

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 成人学校 健康づくり講座「手芸で脳トレ！はじめてのクロスステッチ刺繍」

  日時：１月９日（木） 午前１０時～正午

② 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座

「はなみずき学級」準備会

  日時：１月１０日（金） 午前１０時～午前１１時

③ 青少年教育講座 若者による自主講座「間伐材でスマホスタンドを作ろう」

  日時：１月１１日（土） 午前１０時～正午

④ 青少年教育講座 健全育成事業 「からだに優しい発酵食品・味噌づくり

体験」

  日時：２月１日（土）  午後１時～午後４時

⑤ 男女共同参画講座 「男性交流会～味噌づくりと試食会」

  日時：２月２日（日）  午後１時～午後４時

（２）講座（開催中）

① 青少年教育事業 若者による自主講座 「子ども食堂」

  日時：１月１０日（金） 午後５時～７時

② 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症の家族介護って？～ひとりで悩まずみんなで考えよう～」

  日時：１月１６日（木） 午前１０時～正午

③ 市民講座 地域福祉のための講座「きたまちカフェ～認知症を予防しよう

～」

日時：１月２７日（月） 午前１０時～正午

④ 成人学校 子ども・子育て支援「自分をみとめる、子どもをみとめる家族ケ

ア」

  日時：２月１日（土） 午前１０時～正午

（３）講座（開催前）

① 利用団体のつどい 第１１回貫井北センターまつり

  日時：３月２２日（土）・２３日（日）

② 成人学校 地域研究講座「文学散歩 三鷹周辺・太宰治と山本有三の足跡を

2

訪ねる」

  日時：４月１０日（木） 午前１０時～午後１時

③ 成人学校 地域研究講座「野川公園のパークレンジャーによる自然観察会」

  日時：４月２２日（火） 午前１０時～正午

④ 成人学校 健康作り講座「はじめての気功」

  日時：６月６日、１３日、２０日 いずれも金曜日 午前１０時～正午

⑤ 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

  日時：５月８日、２２日、６月１２日、２６日、７月１０日、２４日、

８月１４日、２８日、９月１１日、２５日、１０月９日、３０日、

１１月１３日、２７日、１２月１１日

     いずれも木曜日 午前１０時～正午

２ 審議事項

（１）令和７年度市民講座 一般教養や専門的知識

（２）令和７年度市民講座 地域福祉のための講座

（３）令和７年度成人学校 子ども・子育て支援

（４）令和７年度成人学校 手しごと講座

（５）令和７年度陶芸入門 陶芸入門講座

３ その他

（１）第６１回東京都公民館研究大会

   次回企画実行委員会議：令和７年３月４日（火）午前１０時～

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 成人学校 健康づくり講座「手芸で脳トレ！はじめてのクロスステッチ刺繍」

  日時：１月９日（木） 午前１０時～正午

  ・定員１５名に対して１３人出席。

  ・センターまつりへの展示の提案を行い、９名が展示の意向。

  ・初めてクロスステッチをやられた方が多く、作品を作り上げることへの喜びを感じ

ていた様子が伺えた。

  ・知り合いができて嬉しいと感じている方が多く見受けられた。

② 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」準備会

  日時：１月１０日（金） 午前１０時～午前１１時

  ・参加者５名、全て令和６年度はなみずき学級受講生だった（男性１人、女性４人）。

  ・要望（希望）として、野外はショートコース、ロングコースなどわかりやすい工夫

が必要。またコースが「きつい」「ふつう」「きつくない」などレベル分けが必要。車

いすを用意してほしい、など。

 ・男性が参加しやすい内容を希望。例えば、ビートルズ、星、宇宙、火おこしなど。

3

 ・令和６年度に「はなみずき学級」で行った気功や色えんぴつ画など、はなみずき学級

がきっかけで興味を持ち、生涯学習に繋がった。

 ・他にも朗読、現代座、落語、文学作家、歌、国分寺の喫茶店など。

 ・野外学習の希望エリアについて。

③ 青少年教育講座 若者による自主講座「間伐材でスマホスタンドを作ろう」

  日時：１月１１日（土） 午前１０時～正午

 ・定員１６名に対して１０名の申込、全員参加（男子２名、女子８名）。例年は人気のある

講座だが、募集の初動が遅れたことが影響したのか、定員に満たなかった。

・小学１年～６年まで参加し、時間内に事故無く終了。

④ 青少年教育講座 健全育成事業 「からだに優しい発酵食品・味噌づくり体験」

  日時：２月１日（土）  午後１時～午後４時

 ・募集１２名に対して１３名の応募のため、１３名受け付けることとなった。

 ・小学校４年、５年、６年、中２、１９歳が参加（男子×２名、女子×１１名）。

 ・年代がばらけていたので、皆が協力し合いながら参加することができた。

⑤ 男女共同参画講座 「男性交流会～味噌づくりと試食会」

  日時：２月２日（日）  午後１時～午後４時

 ・４０代～８０代の１２名の参加。リピーター３名、新規９名。

 ・交流会らしく話をしている様子が伺えた。

 ・全体的にスムーズに進んだ。

（２）講座（開催中）

① 青少年教育事業 若者による自主講座 「子ども食堂」

  日時：１月１０日（金） 午後５時～７時

 ・子ども２名参加。（６時にお迎えがあり、一緒に食べていった家族あり）

 ・もっと参加して欲しい気もするが、学生の段取りを考えると２組くらいの人数が

  ちょうどいいのかもしれない。

 ・ごはん、豚汁、キッシュというメニューだったが、もっと簡単なものでいいのかも。

 ・４月以降は学生たちが自主的に子ども食堂をやっていく方向で考えている。

② 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症の家族介護って？～ひとりで悩まずみんなで考えよう～」

  日時：１月１６日（木） 午前１０時～正午

 ・参加者３名、そのうち新規１名。

 ・全体的に成年後見人に興味を持っている感があったので、今後の講座で考えていきた

い。

 ③ 市民講座 地域福祉のための講座「きたまちカフェ～認知症を予防しよう～」

日時：１月２７日（月） 午前１０時～正午

・参加者２０名ほど、新規４名。

・麻雀が相変わらず人気だった。

4

・早すぎる参加者がいるため、９時３０分からの準備とする。

 ④ 成人学校 子ども・子育て支援「自分をみとめる、子どもをみとめる家族ケア」

  日時：２月１日（土） 午前１０時～正午

  ・募集１６名に対して、１０名の応募。全員参加。

  ・自己肯定感を上げるという今注目されているテーマで、引きこもりの子などにも当

てはまるいい内容であった。

  ・保育申し込みをしていた参加者が子どもが離れたがらないと同室保育を希望。しか

し、途中で子どもが飽き、泣き出すことがあった。保育担当と連携し、対策を考え

たい。

（３）講座（開催前）

① 利用団体のつどい 第１１回貫井北センターまつり

  日時：３月２２日（土）・２３日（日）

  ・ジェラートおかじ ３月２２日（土）参加決定、３月２３日（日）は保留

② 成人学校 地域研究講座「文学散歩 三鷹周辺・太宰治と山本有三の足跡を訪ねる」

  日時：４月１０日（木） 午前１０時～午後１時

  ・２月１３日（木）実地踏査予定。

  ・担当企画実行委員：岸川委員、塚田委員、土屋委員、森委員

③ 成人学校 地域研究講座「野川公園のパークレンジャーによる自然観察会」

  日時：４月２２日（火） 午前１０時～正午

  ・講座内容を生き物の自然観察の内容に変更。

  ・担当企画実行委員：塚田委員、土屋委員、原委員、本多委員

④ 成人学校 健康作り講座「はじめての気功」

  日時：６月６日、１３日、２０日 いずれも金曜日 午前１０時～

  ・担当企画実行委員：塚田委員、原委員、土屋委員（予定）

⑤ 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

  日時：５月８日、２２日、６月１２日、２６日、７月１０日、２４日、８月１４日、

２８日、９月１１日、２５日、１０月９日、３０日、１１月１３日、２７日、

１２月１１日

     いずれも木曜日 午前１０時～正午

  ・全館統一で１５回（ただし貫井南分館は工事が入るため１１回）

  ・バスによる野外はなし。

  ・現在、内容を精査しているため、決定次第報告。

  ・朗読というテーマで考えているが、現代座に依頼をしたところ、前年の様に

   訪問して舞台で演じるのはどうかとの提案があった。現代座まで行って演劇体験

   の方向で検討する。

5

２ 審議事項

（１）令和７年度市民講座 一般教養や専門的知識

  ・昭和１００年を記念して昭和にちなんだ人物、文学、文化など。

  ・大河ドラマ「べらぼう」にちなんだ、人物や文化、また江戸時代の背景など。

  ・地質、地層、地震、理系分野。

  ・遺跡など。

（２）令和７年度市民講座 地域福祉のための講座

  ・認知症や訪問介護の講座と成年後見人制度について。

  ・傾聴講座を開き、サポーターを募る。

（３）令和７年度成人学校 子ども・子育て支援

  ・５月１７日（土）パパ登山決定。

   担当企画実行委員：土屋委員、原委員

  ・親子でドローン、ミニ四駆がいいのではないか。

（４）令和７年度成人学校 手しごと講座

  ・サークル化できるような内容の講座にしていきたい。

  ・フェルト、レザークラフト、紙すき、押し花、Excel で絵を描くなど

  ・Excel で絵を描くは打診予定。

（５）令和７年度陶芸入門 陶芸入門講座

  ・今年度より陶芸の講師の変更。近隣の講師に打診予定。

３ その他

（１）公民館研究大会について

  ・２月８日（土）に国立で開催。

   次回企画実行委員会議：令和７年３月４日（火）午前１０時～